pedido de tutela de urgência para suspender os efeitos da Lei Municipal n° 3.734/2019 e determinar que a
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL se abstenha de promover qualquer operação de crédito em favor do
MUNICÍPIO DE MOSSORÓ com lastro na Lei Municipal n° 3.734/2019, sob pena de multa no valor de
R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

Em suas razões recursais, a parte recorrente apresenta as seguintes alegações de fato e de direito visando à
antecipação da tutela recursal e à reforma da decisão agravada:

a) Os autores/agravados alegaram, em resumo, que o projeto de lei em litígio, de iniciativa do Poder
Executivo e votado em regime de urgência na Câmara Municipal de Mossoró, o qual dispunha sobre a
autorização do Executivo a contratar operação de crédito de até R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta
milhões de reais) com a Caixa Econômica Federal, estaria com várias irregularidades, em dissonância
com o art. 183, incisos I e II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Mossoró/RN, violando a Lei
Municipal n° 3.644, de 24 de julho de 2018 (Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2019), a